پیشینه : ■
وقتی بیگانه خزانه‌دار بود

پیش از آنکه نهادی به نام بانک مرکزی در ایــران شکل
بگیرد، وظایف ذاتی آن مانند انتشار اسکناس و نگهداری
حساب‌های دولتی، بازیچه‌ای در دست بیگانگان بود. در
دوران قاجار، فقدان یک نهاد ملی مقتدر، فضا را برای نفوذ
استعماری فراهم کــرد. »بانک شاهنشاهی« یا »بانک
شاهی« که در سال ۱۲۶۷ شمسی )۱۸۸۹ میلادی( ذیل
امتیاز رویتر تأسیس شد، نمونه بارز این نفوذ اقتصادی بود.
این بانک انگلیسی نه‌تنها امتیاز انحصاری چاپ اسکناس
را در اختیار داشت، بلکه عملاً سیاست‌های پولی ایران را
براساس منافع بریتانیا تنظیم می‌کرد. تأسیس »بانک
ملی ایران« در سال ۱۳۰۷ خورشیدی، نخستین گام جدی
برای بازپس‌گیری این حاکمیت بود.

می‌دانیم که قرن‌ها پیش، غذایی نــشــاط‌آور، زی
چینی‌ها از یخ‌های یخچال‌های طبیعی بــرای ساختن نوعی
بستنی استفاده می‌کردند و در ایران خودمان هم مردم شیره
انگور یا توت را با برف مخلوط و به عنوان یک دسر خوشمزه
استفاده می‌کردند. اما تولید صنعتی بستنی نخستین بار
در »ینگه دنیا« و زمانی اتفاق افتاد که فروشنده‌ای خوش‌ذوق
در شهر نیویورک اقــدام به افتتاح یک مغازه بستنی‌فروشی
کرد؛ یکی از روزهای گرم سال 1776)1155 خورشیدی(. ظاهراً
برای نخستین بار هم نام انگلیسی بستنی، »ice cream« از
همین زمان بر سر زبان‌ها افتاد. بعدها در سال 1870، یعنی
حدود 100 سال بعد، فروش بستنی در اروپا هم رایج شد و برای
نخستین‌بار بستنی‌فروش‌های سیار به کار افتادند.